ART - raport anual -

RAPORT ANUAL
2021

al ARTPRINT S.A.

Emitent de obligatiuni corporative

admise pe Sistemul Multilateral de Tranzcationare administrat de Bursa de
Valori Bucuresti S.A.

ARTI

in conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2017 si Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind
emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd

Data raportului: 09.05.2022
Denumirea societatii: ARTPRINT S.A.
Sediul social: Bucuresti, Str. Sulina nr. 26, sector 5

Telefon: 021 336 36 33, 0723.130.502
Cod unic de inregistrare: 401053

Numar de ordine in Registrul Comertului: J40/2076/1991
Capital social subscris si varsat: 1.010.100 lei

Piata pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: SMT- BVB, simbol ATPR23



ART i - raport anual -

CUPRINS

L Bvenimente importante. ..o 1

L. Situatia economico-inanciars o......crmr 2
21. Analiza pozitiel financiare ... 2
2.2.  Analiza performantei financiare. ... 4
23 Analiza fluxurilor de NUMETaT.........wvscos 5
2.4, Principalii indicatori €CONOMICO-fINANCIAIi ....ovv.oooooee 6

II.  Analiza ACHVItAH] MU U .ot 6

3.1. Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine cu impact semnificativ

asupra lichiditatii si veniturilor emitentului. ..o 7
3.2.  Cheltuieli de B 7
IV.  Schimbari care afecteazs capitalul si administrarea emitentului....................____ 7



ART - raport anual -

I. Evenimente importante

Pentru Artprint S.A., anul 2021 este in primul rand marcat de revenirea pe o crestere accentuata a cifrei de
afaceri cu 17% mai mare fata de anul 2020, respectiv cu suma de 5.427.244 lei. Aceasta crestere pozitioneaza
S.C. ARTPRINT SA in primele 5 locuri pe nisa de produse pe care actioneaza.

Din punctul de vedere al evolutiei rezultatelor si pozitiei financiare ale Artprint S.A. in perioada de
raportare, acestea reflecti provocadrile cu care societatea s-a confruntat incepand cu anul 2020 si continuate in
anul 2021, avand in vedere impactul crizei sanitare si economice asupra mediului de afaceri romanesc, asupra
modelelor de business ale partenerilor traditionali ai societitii, dar $i asupra comportamentului si obiceiurilor
de consum. Sectorul de activitate al companiei a fost printre cele grav afectate de restrictiile de mobilitate
impuse legislativ in contextul pandemiei COVID1, precum si de explozia preturilor materiilor prime si a
energiei incepand cu a doua jumatate a anului 2021,

Experienta si capacitatea manageriala a conducerii ARTPRINT SA au facilitat depasirea acestei perioade si
inregistrarea unei cresteri importante a cifrei de afaceri. Societatea nu a intampinat si nu preconizeaza sa
intampine probleme de lichiditate sau solvabilitate, care sa-i afecteze capacitatea de acoperire a datoriei.

In ceea ce priveste obligatiile asumate prin imprumutul obligatar din anul 2020, societatea a achitat cuponul ,
pe tot parcursul anului 2021, conform calendarului asumat, pe care il va respecta si in continuare.

De asemenea, structura de finantare s-a modificat in sensul cresterii ponderii surselor externe in capitalul
angajat prin accesarea unui program de tip IMM Invest, leasinguri financiare pentru utilaje si operatiuni
tehnologice, precum si datorita facilitatii de amanare la plata a ratelor scadente in 2020.

Din punct de vedere organizational si managerial, Societatea a continuat demersurile de modificare a
structurii de conducere, in sensul in care Consiliul de administratie a fost redus la la 3 persoane. Acest proces
s-a finalizat in cursul lunii septembrie 2021.

In perioada de raportare, emitentul a derulat tranzactii cu parti afiliate.
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II. Situatia economico-financiars

In perioada de raportare marcata de pandemia COVID 19, precum si de cresterea preturilor materiilor prime
prime si a energiei, societatea a reusit cresterea nivelului de venituri, prin atragerea de noi clienti, precum si a
unor noi tipuri de produse. De asemenea, variatiile in volum si structur a elementelor de activ si de pasiv
reflecta atat modificirile la nivelul intensitdtii activitatii, cAt si masurile luate de conducere pentru mentinerea

echilibrului financiar.

2.1. Analiza pozitiei financiare

in exercitiul financiar 2021, activele circulante — categoria cu ponderea cea mai ridicati in activul tota] -
inregistreaza o scidere procentuald de 26,972% fati de inceputul anului (tabel nr. 1).

Tabel nr. 1. Indicatori de bilant (lei)

Variatie Pondere in

Pozitii bilantiere 01.01.2021 31.12.2021 relativa (31.12 Total Activ,
/01.01.2021) 31.12.2021

Active Imobilizate 16.223.878 19.874.027 122,49% 53,48%
Imobilizari Necorporale 88.248 62.547 -29.13% 0,17%
Imobilizari Corporale 16.130.630 19.806.480 122,78% 53,30%
Imobiliz3ri Financiare 5.000 5.000 - 0,00%
Active Circulante 13.493.137 17.131.700 126,97% 46,10%
Stocuri 2.510.871 2.937.486 116,99% 7.90%
Creante 10.110.956 12.806.992 126,66% 34,46%
Casa si conturi la binci 871.310 1.072.392 123,08% 2.89%
Cheltuieli in avans 653.532 154.958 -23,71% 0,42%
Total Active 30.370.547 37.160.685 123,97% 100,00%

Atat variatia valorici, cat si modificarea structurii activelor circulante In pericada de raportare au fost

i g

determinate de evolutia buna a creantelor, in raport cu disponibilititile banesti.

Pe de o parte, diminuarea elementelor de trezorerie este, in primul rnd, consecinta directs a valorificirij a
fondurilor atrase prin emisiunea de obligatiuni, in directii investitionale si de restructurare a modelului de
finantare. Echilibrul dintre obligatiile scadente la platd si incasirile creantelor asupra tertilor au contribuit, de

g

asemenea, la mentinerea si chiar cresterea usoara a disponibilititilor banesti.

Pe de alta parte, mentinerea relatiilor comerciale in contextul evolutiei economiei ,a impus redefinirea
termenelor de incasare/plats a acordurilor incheiate, determinind o crestere a creantelor la nivelul companiei
cu 26,66%.

Valoarea stocurilor a crescut cu 16,99% in perioada de raportare ceea ce reflects preocuparea conducerii

privind asigurarea continuitdtii in desfisurarea activitatii, chiar i in conditii macroeconomice nefavorabile.

La 31.12.2021, s-a procedat la reevaluarea terenurilor si cladirilor apartinand societatii, iar rezultatele
raportului de reevalauare intocmit de catre expertul evaluator au fost inregistrate in contabilitate, astfel incat,

la 31.12.2020 terenurile si cladirile se prezinta la valoarea lor justa.

Detinerile de imobiliziri necorporale constau in concesiuni, brevete, mirci, licente si alte imobiliziri
necorporale.

In perioada de raportare, cresterea cu 26,97% a activelor circulante, categoria cu a doua pondere cea mai
ridicatd in total active, coroborati cu valoarea in crestere a imobilizirilor determina o crestere a activului total
cu 23,97%.

Datoriile, raiman principala sursi de finantare a activului, reprezentand 66,58% din pasivul total.
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Tabel nr. 2. Evoluia si structura pasivului bilantier (lei)

Variatie Pondere in
Pozitii bilantiere 01.01.2021 31.12.2021 procentuald Total Pasive,
(31.12/01.01.2021) | 31.12.2021
Datorii pe termen scurt, din care: 12.291.494 12.979.247 5.59 7% 34,93%
- Linie de credit 848.749 789.782 - <
- Alte datorii pe termen scurt 11.442.745 12.189.465 - -
Datorii pe termen lung 7.058.023 11.763.012 66,66% 31,65%
Total Datorii 19.349.517 24.742.259 27,87% 66,58%
Capital social 1.010.100 1.010.100 = -
Rezerve 8.895.394 11.784.155 - =
Rezultatul reportat 364.175 0 - =
Rezultatul perioadei 730.322 -762.756 - -
Repartizarea profitului 43.743 0 - -
Total Capitaluri Proprii 10.956.148 12.031.499 100,12% .

Datoriile pe termen scurt asiguri finantarea activitdtii in proportie de 34,93%, cele mai reprezentative
elemente de structuri fiind, in esenta, datoriile comerciale in raport cu furnizorii in valoare total de 9.973 mii
lei, reprezentand 81,82% din totalul datoriilor curente. Creditele bancare pe termen scurt s-au redus cu 58 mii
lei, respectiv cu 7%.

Datoriile cu exigibilitate de peste un an, in proportie de 47,54% din total datorii, constau in imprumuturi din

emisiunea de obligatiuni i credite bancare pe termen lung.

Crestera capitalurilor proprii cu 123,97% in perioada de raportare se datoreaza, in special, diferentei din
reevaluarea imobilizarilor corporale la 31.12.2021 .
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2.2. Analiza performantei financiare
Impasul macroeconomic generat de urmarile pandemiei, justifici modificirile survenite in performanta
societdtii in raport cu rezultatele raportate la 31.12.2020. Desi oscilatiile valorice ale veniturilor si rezultatelor
surprind efectele nefavorabile ale contextului economic actual, activitatea operationala a companiei se mentine
profitabila. (Tabel nr.3)

Tabel nr.3 Contul de profit si pierdere (lei)

Pondere in
categoria
Indicatori Variatie %  relevanta
valorile sunt exprimate in lei 2020 2021 2021/2020 (31.12.2021)
Venituri
Venituri din vanzarea produselor finite 32.403.713 37.705.806 16,36 94%
Venituri din vanzarea produselor reziduale 597.278 968.329 62,12 2%
Venituri din prestarea de servicii tipografice 163.521 231.816 41,76 1%
Alte venituri 1.313.136 1.276.128 -2,92 3%
Total venituri 34.477.647 40.182.079 16,55 100%
Cheltuieli din exploatare
Cheltuieli cu materii prime si materiale 15.954.945 20.344.306 27,51 49%
Amortizare 1.097.782 1.576.651 43,62 3%
Cheltuieli cu personalul 7.407.330 8.953.508 20,87 23%
Alte cheltuieli din exploatare 8.412.161 9.209.907 9,48 26%
Total cheltuieli din exploatare 32.872.218 40.084.375 21,94 100%
Profit din exploatare 1.605.429 97.704
Venituri financiare 14.441 33.003 28,53
Cheltuieli financiare 743.001 893.463 20,25
Rezultat financiar net -728.560 -762.756 4,69
Rezultat inainte de impozitul pe profit 876.869 -762.756
Impozit pe profit -146.547 0
Rezultatul exercitiului 730.322 -762.756

Total venituri la 31.12.2021 a fost cu 16,55% peste nivelul aceleiasi perioade a exercitiului anterior.
Avand in vedere specificul activititii, respectiv productia de carti, reviste si materiale de promovare, aportul
cel mai mare in total venituri este reprezentat de productia vanduta (98%). La randul sau, productia vanduts
totalizeazd venituri din vanzarea produselor finite in proportie de 94% si valorificarea produselor
reziduale(2%).

Cheltuielile de exploatare evolueazi in acelasi sens cu dinamica veniturilor, crescand cu 21,94% fata de anul
anterior. Categoria de cheltuieli cea mai importanti in total cheltuieli de exploatare sunt cheltuielile cu materii

prime si materiale consumabile (49% ..

In timp ce cheltuielile cu personalul cresc cu 20,87%, alte cheltuieli de exploatare se majoreazi cu 26% pe

seama, cu precddere, a cheltuielilor privind prestatiile externe.

Decalajul de ritm intre cresterea veniturilor operationale, pe de o parte, si a cheltuielilor de exploatare, pe de
alta parte, a condus la scadere a rezultatului din exploatare in perioada de raportare comparativ cu aceeasi

perioada a anului precedent.
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Analiza activitatii financiare relevs venituri mai mari decat in anul 2020 cu 18.562 lei.
Cheltuielile financiare au crescut cu 143.938 lei fata perioada de referintd, provin in
proportie de 91.55% din cheltuielj privind dobénzile. Variatia in sens opus si in ritm mai
alert a cheltuielilor financiare in raport cu veniturile financiare, determing un rezultat
negativ in activitatea financiard, in suma de 150.462 lei

2.3. Analiza fluxurilor de numerar

2020 2021
Flux de numerar din activitatea de exploatare -
Profitul brut al exercitiului 876.869 0
Ajustari pentru : =
Amortizare si ajustari pentru deprecierea activelor imobilizate 1.097.782 1.576.651
Venituri din subventii (215.804) {895.551)
Cheltuieli cu provizioanele si ajustdrile pentru depreciere sau pierdere de valoare 31.801 40.000
Venituri din reludri de provizioane §i ajustdri pentru depreciere sau pierdere de valoare (117.219) (29.218)
Venituri din vanzari de imobilizari - (48.423)
Cheltuieli privind activele cedate - 18.038
Venituri din dobanzi (5.138) (28.953)
Cheltuieli din dobanzi 680.272 824.210
Inregistrari facute direct pe rezultatul reportat - 5
Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant 2.348.563 1.456.754
(Crestere) /Scadere creante comerciale si de alta natura (151.341) (2.768.871)
{Crestere) / Scadere stocuri (370.614) (426.618)
Crestere/ (Scadere) datorii catre furnizori si de alta natura (1.061.455) 2.730.416
Numerar generat din exploatare 765.153 991.681
Dobanazi platite (680.272) (824.210)
Impozit pe profit platit (22.335) (117.672)
Numerarul net provenit din activitati de exploatare 62.546 49,799
Numerar din activitatea de investitii R
Achizitii de mijloace fixe (574.062) (1.121.630)
Incasari din vanzarea de imobilizari - 48.423
Dobanzi incasate 5.138 28.953
Majorare capital - -
Numerar net provenit din activitati de investitii {568.924) (1.044.254)
Numerar net din activitatea de finantare -
Incasari din subventii 215.804 895.551
Plati leasing {530.461) (1.152.657)
Dividende platite (685.600) (592.715)
Sume referitoare la imprumuturile grup (platite)/ primite 60.000 (223.322)
Sume referitoare la imprumuturile bancare (platite)/ primite (2.020.749) (2.538.916)

5
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Incasari din emisiuni de obligatiuni -

Numerar net din activitatea de finantare (2.961.006) (1.465.773)
Cresterea neta de numerar si echivalente de numerar (3.467.384) 201.082
Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 4.338.694 871.310
Numerar si echivalent numerar fa sfarsitul perioadei 871.310 1.072.392

2.4.  Principalii indicatori economico-financiari

Tabloul lichiditatii, al solvabilitatii si al nivelului de risc asociate Cu activitatea societitii Artprint S.A. este
redat in tabelul nr. 4.

Tabel nr. 4 Evolutia indicatorilor economico-financiari

i INTERVAL

INDICATORI DE LICHIDITATE OPTIM dec.20 dec.21
lichiditate curenta (AC/DCQC) >2 1,10 1,29
lichiditate imediata (AC-Stocuri)/Datorii curente >1 0,893 1,070
lichiditate rapida (Disponibilitati/Datorii curente) >0,5 0,071 0,17
Solvabilitate financiara (TA/TD) >1 1,5696 1,501
f$};/;bllltate patrimoniala (Cap. Proprii/ Cap. Proprii 530% 36,07% 32.71%
Ind. gradului de indatorare (DTL/Cap Proprii+DTL) <50% 39,18% 49,43%
Rata de indatorare (DT/TA)*100 <80% 63,71% 31,65%

Indicatorul lichiditatii curente, reflects capacitatea societatii de a-si indeplini obligatiile financiare pe termen

scurt pe seama activelor sale curente.
Mésura in care societatea poate face fatd obligatiilor financiare curente pe seama activelor circulante

considerate mai usor lichide, exprimatd valoric prin indicatorul lichiditatii imediate, contureazs o tendinta

ascendenta care graviteaza in jurul valorii optime recomandate.

Solvabilitatea, spre deosebire de lichiditate, extinde aria temporala a analizei pe o perioada mai indelungata,
in vederea estimirii rezilientei entititii la presiunea financiari exercitatd de obligatiile de plati pe termen lung.
Desi, diminuarea valorii activelor circulante are repercursiuni nefavorabile asupra lichiditatii companiei, din
perspectiva indicatorilor de solvabilitate, bonitatea emitentului pe termen mediu si lung se mentine relativ
constanta de la o perioads la alta. Concret, capacitatea societdtii de a face fati tuturor obligatiilor de plat3,
exprimata prin indicatorul solvabilitatii financiare, se situeazs cu 0.5696 p-p peste pragul minim de referint3,
activele totale Artprint acoperind nivelul datoriilor totale de 1,5696 ori.

Valoarea in crestere a capitalurilor proprii determini o crestere a proportiei acestora in totalul surselor de

finantare ale societitii, adica 36.70% in perioada de raportare, si 0 scadere a gradului de indatorare cu 21.92%.

La 31.12.2021, cresterea mai accentuata a activelor totale fatid de cea a datorii totale determind o rati de
indatorare foarte buna peste intervalul de confort (+16.29 p.p).

IIl. Analiza activititii emitentului

In cei 19 ani de constructie, consolidare, redefinire si repozitionare a afacerii in care si-a format o structur
solida de productie si personalul calificat necesar, Artprint S.A., prima tipografie private romdneasci, a confirmat
6
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capacitatea de a atinge niveluri de performante tehnice si calitative corespunzatoare standardelor europene si
internationale din sectorul de profil in conditii de performantd economici si productivitate ascendente.,
Principala linie de business o reprezintd tipariturile de carte, reviste, brosuri, cataloage si alte publicatii,
aceasta generand peste 90% din cifra de afaceri. Aceasta este insotitd de alte dous linii complementare, respectiv

servicii de desktop publishing si vanzarea de deseuri care provin din debitarea hartiei, specifica procesului de

productie.

3.1. Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine cu impact
semnificativ asupra lichiditatii si veniturilor emitentului.

In perioada de raportare, principalul factor cu impact potential asupra lichiditatii si veniturilor din activitatea
de bazi ale emitentului, in raport cu perioada de referint3, este reprezentat decontextul general economic, cu
efecte directe asupra cererii, dar si a ofertei in industria tiparului. Din cauza incertitudinii si a imposibilititii
previzionarii evolutiei economiei §i a dinamicii economice, in general, conducerea societitii a decis s3 nu faci
estimdri cu privire la rezultatele economico-financiare viitoare. Totusi, continuarea activitdtii este asigurati
prin contractele in derulare $i prin noile directii strategice de dezvoltare pe care conducerea le are in vedere.

3.2. Cheltuieli de capital.

In perioada de raportare, societatea a achizitionat in leasing financiar 1 echipament tipografic performant,
utilizat in procesul de finisare, crescand astfel productivitatea muncii si oferind servicii de inalta calitate.

In aceasta perioada au fost efectuate reparatii capitale la utilajele tipografice (masina plata Heidelberg, masina
de brosat Pantera, rotativa Rotoman), societatea oferind astfel servicii de inalta calitate pe intreg procesul de
productie.

A fost finalizata in perioada de raportare, relocarea sectiei de productie din str. Sulina la Casa Presei Libere,

cu impact pozitiv asupra eficientizirii productiei, controlului pe liniile de productie, costurilor de logistica si
costurilor cu personalul.

IV.  Schimbari care afecteazs capitalul si administrarea emitentului

Nu este cazul. In anul 2021 nu s-au inregistrat modificri privind drepturile detinitorilor de valori mobiliare
emise de catre emitent.

V. Tranzactii semnificative

Emitentul ARTPRINT S.A. a derulat tranzactii cu pérti afiliate in perioada de raportare, respectiv cu
PUBLISHING SOLUTIONS SRL, societate la care detine 50% din partile sociale. Tranzactiile cu partea
afiliata s-a realizat conform principiului valorii de piata.

Situatiile financiare intocmite la 31.12.2021 care au stat la baza intocmirii prezentului raport anual au fost
auditate.

Danciu Constantin Virgil

Repregentant Legal




ARTPRINT SA

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
pentru perioada 01.01.202] - 31 12.2021

ARTPRINT SA functioneaza in conformitate cy Legea nr. 31/ 1990, republicata, cy modificarile si completarile
ulterioare, fiind inregistrata | i i
401053.

Capitalul social al Artprint S.A. este de 1.010.100 ei, Impartit in 101.010 actiuni nominative, indivizibile, de
valoare egali si conferind drepturi egale, in valoare nominal3 de 10 lej fiecare, subscris $i integral varsat de citre
cei doi actionari:

- Résuceanu Cezar-Alexandru, care detine 100.000 actiuni, cu o valoare totala de 1.000.000 lei, reprezentand
99% din capitalul socjal

- Rasuceanu Constanta, care detine 1.010 actiuni, cu o valoare totala de 10.100 lei, reprezentind 1% din capitalul
social,

SITUATIA FINAN CIARA

Datele esentiale ale contului de profit si pierdere pentru exercitiyl financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021 se
prezinta astfel:

(cifrele in LE])
31 decembrie 2021
Total venituri 40.215.082
Total cheltuielj 40.977.838
Profit brut/pierdere -762.756
_Impozit pe profit 0
Profit net/pierdere -762.756

Mentionam ca pierderea fiscala inregistrata la finele exercitiului financiar 2021 se datoreaza exclusiv dorintei
conducerii executive a societatii de a prezenta actionarilor o imagine completa, corecta si fidela a patrimoniuluj

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Venituri din vanzarea de produse finite 32.282.675 37.611.873
Venituri din vanzarea de produselor agricole 121.038 93.933
Venituri din vanzarea de produselor reziduale 597.278 968.329
Venituri din servicij tipografice prestate 163.521 231.816
Alte venituri 527411 213.215

—_—— = 213215
Total 33.691.922 39.119.166




Conform datelor prezentate in contul de profit si pierdere si cheltuielile de exploatare au crescut in perioada de
raportare 2021 fata de anul 2020 cy aproximativ 17%. Cresterea preturilor la materiile prime si materiale datorita
crizei COVID 19, precum si cresterea veniturilor din vanzarea produselor finite a determinat cresterea
cheltuielilor cu materiile prime si a materialelor cu aprox. 27% comparativ cu anul 2020.

anul 2020 anul 2021
Cheltuieli privind materiile prime 13.268.974 16.660.683
Cheltuieli cu materiale auxiliare 2.122.226 2.896.353
CC::it‘ur;e;L;i)lzvmd alte materiale 317.315 358.818
Cheltuieli privind piese de schimb 246.430 329.816
Alte cheltuieli materiale 98.636
Total 15.954.945 20.344.306

Prin decizia nr f)../09.05.2022, AGA aproba situatiile financiare si raportul de gestiune aferent exercitiului
finainciar incheiat la 31 decembrie 2021.

Prin decizia nr 6 -/09.05.2022, AGA aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul financiar 2021,

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetarilor contabile in vigoare, ale
Legii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completirile ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru
aprobarea contabilitatii reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale OMFP 3781/2019 - privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitéile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Fata de cele prezentate, supunem spre analiza si aprobare actionarilor societatii, Situatiile financiare anuale
incheiate la 31 decembrie 2021 si Raportul Administratorului.

Presedinte Consiliu Administratie,

Rasuceanu Cezar Alexandru




ARTPRINT SA

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE AUDITATE PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2021
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Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificarile si completarile ulterioare
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individuale si situatiile financiare anuale consolidate
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Situatia pozitiei financiare la 31 decembrie 2021

_(Toate sumele sunt exprimate in LE)

Dama 2

31-Dec-20 31-Dec-21
LE! LEI

Active
ACTIVE IMOBILIZATE
IMOBILIZARI NECORPORALE
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale 3 88,248 62,547
TOTAL 88,248 62,547
IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri si constructii 3 11,744,169 11,354,900
Instalatii tehnice si masini 3 3,987,191 8,047,774
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3 264,640 263,057
Imobilizari corporale in curs de executie 3 - 41,345
Active biologice productive 3 119,081 99,404
Avansuri 3 15,549 -
TOTAL 16,130,630 19,806,480
IMOBILIZARI FINANCIARE
Actiuni detinute la filiale 5,000 5,000
TOTAL 5,000 5,000
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 16,223,878 19,874,027
ACTIVE CIRCULANTE
STOCURI
Materii prime si materiale consumabile 4 2,425,963 2,750,840
Productie in curs de executie 4 80,878 159,261
Produse finite si marfuri 4 189 25,747
Avansuri 4 3,841 1,638
TOTAL 2,510,871 2,937,486
CREANTE
Creante comerciale 5 8,386,716 11,077,396
Sume de incasat de la entitatile afiliate 247,042 470,365
Alte creante 1,477,198 1,259,231
TOTAL 10,110,956 12,806,992
CASA SI CONTURI LA BANCI 6 871,310 1,072,392
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL 13,493,137 16,816,870
CHELTUIELI IN AVANS 7 653,532 154,958
Sume de reluat intr-un an 653,532 154,958
Datorii mai mici de un an 8
Sume datorate institutiilor de credit 2,764,452 1,536,438
Avansuri incasate in contul comenzilor 112,506 323,052
Datorii comerciale - furnizori 4,514,188 4,847,607
Efecte de comert platite 3,896,096 4,803,079
Alte datorii 1,004,252 1,469,071
TOTAL 12,291,494 12,979,247
Datorii mai mari de un an 8
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 3,903,610 3,903,609
Sume atorate institutiilor de credit 1,615,607 5,464,740
Aite datorii 1,538,806 2,394,663
TOTAL 7,058,023 11,763,012
PROVIZIOANE
Alte provizioane 9 29,218 40,000
TOTAL 29,218 40,000

VENITURI IN AVANS

Director Financiar

N ey
Petre Daniela-Florina ' {)
\ (-

Director Gener
Danciu Con tip\Virgil




Subventii pentru investitii

1<an

1>an

TOTAL

CAPITAL

Capital subscris si varsat

TOTAL

REZERVE DIN REEVALUARE
REZERVE

Rezerve legale

Alte rezerve

TOTAL

Profitul sau pierderea raportata
Sold C

Profitul sau pierderea exercitiului financiar
Sold C

Sold D

Repartizarea profitului
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
CAPITALURI TOTAL

35,664

35,664
35,664

10 1,010,100
1,010,100
7,366,878

174,021
1,354,495
1,528,516

364,175

730,322

43,843
10,956,148
10,956,148

Director Financiar

Petre Daniela-Florina ///:' ,V
\ A ) -'x"}
Lt

32,097

3,566
28,531
32,097

1,010,100
1,010,100
10,255,639

174,021

1,354,495
1,528,516

762,756

12,031,499
12,031,499
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Contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021

(Toate sumele sunt exprimate in LE|)
_ATURRE sumele sunt expr

Cifra de afaceri neta
Productia vanduta

Venituri din vanzarea marfurilor
Reduceri comerciale acordate
Sold C

Sold D
Venituri din subventii de exploatare
Alte venituri din exploatare
- din care, venituri din fondul comercial negativ

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
a} Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile

Alte cheltuieli materiale
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
din care, cheltuieli privind consumul de energie ( ct. 6051)
¢) Cheltuieli privind marfurile
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli cu personalul, din care:
a) Salarii si indemnizatii
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala

a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

a.1) Cheltuieli

b) Ajustari de valoare privind activele circulante
b.1) Cheltuieli

Alte cheltuieli de exploatare

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate

11.6. Alte cheltuiel
Ajustari privind provizioanele

- Cheltuieli
- Venituri
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit
- Pierdefe

Director Gengdral
Danciu Constiantin Virgil

o

NOTE

13

14

16

17

18

19

31-Dec-20
LEI

33,691,922

33,169,872
549,672
27,622

(21,261)
215,804
591,182

34,477,647

15,954,945
196,792
889,592
496,603

701
7,407,330
7,193,804

213,526
1,097,782
1,097,782
109,417
109,417
6,808,459
6,617,842
171,560
19,057

(88,001)
29,218
117,219

32,872,218

1,605,429

Director Financiar

Petre Daniela-Florina ‘/éz %

31-Dec-21
LEI

39,119,166

39,039,475
79,691

78,384

895,551
88,978

3,566
40,182,079

20,344,306
107,706
1,143,076
30,828
104,361
76,753
8,953,508
8,737,046
216,462
1,576,651

1,576,651

7,920,738
7,088,258
136,319
696,100

10,782
40,000
29,218

40,084,375

97,704



Venituri din dobanzi 5,138 28,953
Alte venituri financiare

9,303 4,050
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 15 14,441 33,003
Cheltuieli privind dobanzile 680,272 824,210
Alte cheltuieli financiare 62,729 69,253
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 20 743,001 893,463
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA
-Profit . .
- Pierdere 728,560 860,460
VENITURI TOTALE
34,492,088 40,215,082
CHELTUIELI TOTALE
33,615,219 40,977,838
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit 876,869 5
- Pierdere 5 762,756
Impozitul pe profit 146,547 =
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR;
Profit 730,322 -
Pierdere - 762,756

Director Financiar

Petre Daniela-Florina éé z
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Situatia modificarilor capitalurilor proprii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021
(Toate sumele sunt exprimate in LE])

Situatia Modificarilor Capitalurilor Proprii

Capital Rezerve Rezerve din Alte Rezultat Rezultatul Repartizarea

social legale reevaluare rezerve reportat exercitiului profituluj Total
Sold la 1 januarie 2021 1.010.100 174.021 7.366.878 1,354,495 364.175 730.322 (43.843) 10.956.148
Rezultatul exercitiului 0 0 0 0 0 (762.756) - -762.756
Majorare capital social 0 0 0 0 0 0 - 0
Majorarea rezervei legale 0 0] 0] 0 0 0 0 0
Majorarea rezervei din reevaluare 0 0 2.888.761 0 0 0 0 2.888.761
Diminuarea rezervei din reevaluare 0 0 0 0 0 0
Repartizarea profitului pe alte rezerve 0 (0] 0 0 0 (43.843) 43.843 0
Transfer la rezultatul reportat 0] 0] 0 0 686.478 (686.478) 0 0
Distribuirea la dividende 0 0 0 0 (1.050.653) 0 0 (1.050.653)

e ———— e 0 D —12.00U.6035)

Sold la 31 decembrie 2021 1.010.100 174.021 10.255.639 1,354,495 0 -762.756 0 12.031.499

Director Financiar

Petre Daniela-Florina , A ,&
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Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiu| financiar incheiat 1a 31 decembrie 2021
(Toate sumele sunt exprimate in LE|)

2020 2021

Flux de numerar din activitatea de exploatare )
Profitul brut al exercitiului 876.869 (762.754)
Ajustari pentru : -
Amortizare si ajustari pentru deprecierea activelor imobilizate 1.097.782 1.576.651
Venituri din subventii (215.804) (895.551)
Cheltuieli cu provizioanele si ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare 31.801 40.000
Venituri din reluri de provizioane si ajustiri pentru depreciere sau pierdere de valoare (117.219) (29.218)
Venituri din vanzari de imobilizari - (48.423)
Cheltuieli privind activele cedate - 18.038
Venituri din dobanzi {5.138) (28.953)
Cheltuieli din dobanzi 680.272 824.210
Inregistrari facute direct pe rezultatul reportat - -
Profit din exploatare inainte de variatia capitaluluj circulant 2.348.563 693.999
(Crestere) /Scadere Creante comerciale si de alta natura (151.341) (2.284.643)
(Crestere) / Scadere stocuri (370.614) (426.618)
Crestere/ (Scadere) datorii catre furnizori si de alta natura (1.061.455) 2.738.706
Numerar generat din exploatare 765.153 721.444
Dobanzi platite (680.272) (824.210)
Impozit pe profit platit (22.335) (117.672)
Numerarul net provenit din activitati de exploatare 62.546 (220.438)
Numerar din activitatea de investitii )
Achizitii de mijloace fixe (574.062) (1.121.630)
Incasari din vanzarea de imobilizari - 48.423
Dobanzi incasate 5.138 28.953

_Majorare capital - -
Numerar net provenit din activitati de investitii (568.924)

Numerar net din activitatea de finantare

(1.044.254)

Incasari din subventii 215.804 895.551
Piati leasing (530.461) (1.152.657)
Dividende platite (685.600) (592.715)
Sume referitoare la imprumuturile grup (platite)/ primite 60.000 (223.322)
Sume referitoare la imprumuturile bancare (platite)/ primite (2.020.749) 2,538.916
Incasari din emisiuni de obligatiuni -

—icd —_— - - - =
Numerar net din activitatea de finantare (2.961.006) 1.465.773
Cresterea neta de numerar sj echivalente de numerar (3.467.384) 201.082
Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 4.338.694 871.310
Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 871.310 1.072.392

i

ARTPRINT SA
Note explicative ia situatiiie fina

(Toate sumele sunt exprimate in K€1)

):iare pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2021

Director Financiar
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NOTA 1. INFORMATII GENERALE

a) Informatii despre Societate

ARTPRINT S.A. este societate pe actiuni administrati unitar. Activitatea principal desfésuratd de societate consts
in activitatea de tipdrire specializats pe productia de carte, reviste capsate/brosate, cataloage si prospecte
comerciale.

Potrivit Actului Constitutiv al Societatii, domeniul principal de activitate este cod CAEN ,181 - Tiparire si activitati
de servicii conexe tiparirii”, codul CAEN asociat activitatii principale fiind 1812 — Alte activitati de tiparire n.c.a.

Societatea este inregistratd la Oficiyl Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti cu numirul de
inregistrare 140/2076/1991 si are codul de inregistrare fiscald: 401053

cataloage, flyere etc.), la standarde de calitate internationale. Principala linie de business o reprezinta tipariturile de
carte, reviste, brosuri, cataloage si alte publicatii, aceasta generdnd peste 90% din cifra de afaceri. Aceasta este
insotitd de alte dou$ linii complementare, respectiv servicii de desktop publishing si vanzarea de deseuri care provin
din debitarea hartiei, specifics procesului de productie.

actionari:

® Rasuceanu Cezar-Alexandru, care detine 100.000 actiuni, cu o valoare total de 1.000.000 lei, reprezentand 99%
din capitalul social si

® Rasuceanu Constanta, care detine 1.010 actiuni, cu o valoare totals de 10.100 lei, reprezentand 1% din capitalul
social.

b) Directori si Administratori

Conducerea strategici a societatii este asigurats de un Consiliu de Administratie compus din 5 membri. Presedintele
Consiliului de Administratie este domnul Rasuceanu Cezar Alexandru.

Conducerea operationala a fost atribuita, de catre Consiliul de Administratie, domnului Danciu Constantin Virgil, in
calitate de Director General.

¢} Modalitatea folosits pentru exprimarea in moneda national3 a elementelor patrimoniale a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moneds str3in3

reglementarilor contabile aplicabile.
Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric. Societatea efectueaza
inregistrarile contabile in lej romanesti, in conformitate cy reglementarile contabile si de raportare emise de

Ministerul de Finante al Romaniei.

Continuitatea activitatii

Directo eneral Director Financiar

Dancju ¢onstantin Virgil Petre Daniela-Florina / j
) ém{,
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Societatea isi continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil pe o perioada de cel putin 12 luni de la
data bilantului, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.
Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

Imobilizari corporale

(1) Cost/evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie. Ultima reevaluare a imobilelor si terenurilor din
detinute de societate, prezentata in bilant, a fost efectuata pentru data de 31.12.2021.

(2) Amortizare

Imobilizarile corporale sunt amortizate folosindu-se metoda liniar3 de-a lungul duratei de viat3 a acestora.
Duratele de viata economica utilizate pentru diverse categorii de mijloace fixe sunt cele reglementate legal (HG nr.
2.139/2004).

Imobilizari necorporale
(1) Cost

Imobilizérile necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie. Imobilizirile necorporale nu sunt reevaluate.

(2) Amortizare
Imobilizéri necorporale sunt amortizate folosind metoda liniar3 pe durata de viatd utili a acestora. Licentele
aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o perioada de cel mult 3 ani.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost $i valoarea realizabild net. Costul este determinat pe
baza metodei FIFO si include cheltuielile cu achizitia.

Stocurile sunt alcatuite din:

- Materii prime si materiale tipografice (hartie, placi, cerneluri);

- Piese de schimb necesare lucrarilor de reparatii la utilajele tipografice;

- Alte materiale consumabile.

Creante

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea inscris pe factura de vanzare siinclud taxa pe valoarea
adaugati colectats. Creantele pentru clienti incerti, dubiosi, rau platnici si aflati in litigiu prezinta ajustari pentru
depreciere atunci cand sunt identificate.

Numerar si echivalente de numerar

Contabilitatea trezoreriei asigura evidenta existentei si miscrii titlurilor de plasament,disponibilité;ilor in conturila
bancd si in cas3, creditelor bancare pe termen scurt si a altor valori de trezorerie.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, trezoreria si echivalentele de trezorerie cuprind: numerar in casd, efecte de
incasat, sume disponibile din cont curent.

Imprumuturi
Tmprumuturile pe termen scurt si mediu sunt prezentate la valoarea ramasa de plata la data bilantului contabil.
Suma curenta a imprumuturilor pe termen scurt este inclusa in » Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an”.

Recunoasterea veniturilor s cheltuielilor
Veniturile se referd la bunurile vandute si la serviciile prestate si sunt recunoscute in momentul in care Societatea a
transferat cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Conversia sumelor exprimate in moneda straina

Tranzactiile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor, Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor
monetare exprimate in moneda straina, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda straina, la 31 decembrie
2021, suPt:

Director General Director Financiar

Petre Daniela-Florina 5 K




-1UsSD = 4,3707 iei
-1EURO = 4,9481 lei

Provizioane

Provizioanele pentru riscyri $i cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legal3 sau
implicita rezultat3 din evenimente trecute, cind pentru decontarea obligatiei este necesar3 o iesire de resurse care
incorporeazi beneficii economice si cind poate fi ficuts o estimare credibil3 in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Impozit pe profit
Societatea inregistreazj impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportrile fiscale, conform
legislatiei romanesti relevante.

Dividende
Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in perioada in care sunt declarate.

Corectarea erorilor fundamentale
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor v se corecteazd, de asemenea, pe seama rezultatului
reportat.

Comparative

Informatii comparative referitoare la pozitia financiars si performanta financiar, respectiv modificarea pozitiei
financiare, sunt prezentate in notele explicative.

Director Financiar j
Petre Daniela-Florina (/lléﬂ




NOTA 3. ACTIVE IMOBILIZATE

Intre 1 ianuarie 2021 sj 31 decembrie 2021, imobilizarile corporale au evoluat astfel:

Avansuri
acordate
Terenuri si Instalatii Imobilizari pentru
amenajari de tehnicesi  Alte imobilizari corporale in imobilizari
terenuri Cladiri masini corporale curs corporale Total
CosT
Sold la 1 ianuarie 2021 5.177.270 6.566.899 6.699.549 569.053 0 15.549 19.028.320
Intrari 0 49.855 4.940.123 227.254 919.425 20.136 6.156.793
Transferuri din imobilizari corporale in
curs - - 0 - {878.080) - (878080)
Reclasificari intre conturile de imobilizari 0 0 0 0 - - -
lesiri 0 0 {3210.893) - 0 (35.686) (3.246.579)
— — = 13210893) === . ——  195.686) = (3.246.579)
Sold la 31 decembrie 2021 5,177,270 6.616.754 8.428.780 796.307 41.345 0 21.060.455
AMORTIZARE CUMULATA
Sold la 1 ianuarie 2021 0 0 2.712.358 185.332 0 0 2.897.690
Cheltuiala cu amortizarea 1.283 437.840 861.443 248.514 0 0 1.549.080
Amortizarea cumulata a iesirilor 0 (3.192.794) 0 0 0 (3.192.794)

Sold la 31 decembrie 2021 1.283 437.840 381.007 433.846 0 0 1.253.976

Director General
Danciu Constanti \

Director Financiar
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Intre 1 januarie 2021 sj 31 decembrie 2021, imobilizarile hecorporale au evoluat astfel:

Active
Cheltuieli Avansuri pt necorporale
de Alte imobilizari de
constituire imobilizari necorporale exploatare Total
cosT
Sold la 1 ianuarie 2021 0 242.000 242.000
Intrari 0 1.870 0 0 1.870
Transferuri din imobilizari corporale in
curs - - 0 0
Reclasificari intre conturile de imobilizari 0 0 0 0 0
lesiri - - 0 - 0
USSR —— —— e . O
Sold la 31 decembrie 2021 0 243.870 0 0 243.870
AMORTIZARE CUMULATA
Sold la 1 ianuarie 2021 0 153.752 0 0 153.752
Cheltuiala cu amortizarea 0 27.571 0 0 27.571
Amortizarea cumulata a iesirilor 0 0 0 0 0
S i T | S/ e U
Sold la 31 decembrie 2021 0 181.323 0 0 181.323
NOTA 4. STOCURI
La 31 decembrie 2020 sj 31 decembrie 2021, stocurile se prezinta dupa cum urmeaza:
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Materii prime 1.940.018 2.319.878
Materiale auxiliare 380.280 321.476
Alte materiale consumabile 65.673 76.211
Piese de schimb 30.536 27.609
Produse in curs de executie 80.877 159.264
Alte stocuri 13.487 33.051
—_— 33051
Total 2.510.871 2.937.486

In cursul anului 2021, cheltuielile efectuate cu consumul de materii prime, materiale consumabile
si alte materiale se prezinta astfel:

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

Director Financiar
Petre Daniela-Florina
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Cheltuieli privind materiile prime 13.268.974 16.660.683
Cheltuieli cu materiale auxiliare 2.122.226 2.896.353
Cheltuieli privind alte materiale consumabile 228.543 358.818
Cheltuieli privind piese de schimb 246.430 329.816
Alte cheltuieli materiale 88.772 98.636
Total 15.954.945 20.344.306

NOTA 5. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

La 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2021, creantele comerciale si alte creante se prezinta
dupa cum urmeaza:

31 decembrie

2020 31 decembrie 2021
Creante comerciale 8.022.718 11.071.205
Sume de incasat de la entitati afiliate 247.042 470.365
Alte creante 1.477.198 1.259.231
Avansuri catre furnizori 7.341 6.191
TVA de recuperat 356.656 ) 0
Total 10.110.956 12.806.992
_ lichiditate
31 decembrie 2021 sub 1 an peste 1 an
Creante comerciale 11.071.205 11.071.205 0
Sume de incasat de la entitati afiliate 470.365 0 470.365
Alte creante 1.259.231 1.259.231 0
Avansuri catre furnizori 6.191 6.191 0
TVA de recuperat 0 0 0
Total 12.806.992 12.336.627 470.365
NOTA 6. CASA SI CONTURI LA BANCI
Director General Director Financiar
Danciu Cqnstantin Virgil Petre Danielaflori_ a
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La 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2021, numerarul

cum urmeaza:

Conturi curente la banci
Casa

Alte echivalente de numerar
Total

NOTA 7. CHELTUIELI IN AVANS

Sume de reluat intr-o perioad§ de pand la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de yn an

Total

NOTA 8. DATORII

31 decembrie
2020

910.313
77
39.080
871.310

31 decembrie

La 31 decembrie 2021, datoriile se prezinta dupa cum urmeaza:

Datorii comerciale - furnizori

Efecte de comert de platit

Sume datorate institutiilor de credit
imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
Credite bancare interne garantate de stat
Leasing financiar

Drepturi salariale si asigurari sociale)
Clienti-creditori

Dividende de plata

Creditori diversi

Alte datorii

Total

DirectoriGeneral
Danciu Qonstantin Virgil
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si echivalentele de numerar se prezinta dupa

31 decembrie
2021

1.067.880
4.511

0
1.072.392

31 decembrie

2020 2021
653.532 154.958
0 0
653.532 154.958
Exigibilitate .
31 decembrie 2021 sub 1 an 1-5 ani
4.847.607 4.847.607 0
4.803.079 4.803.079 0
2.001.575 1.536.438 465.137
3,903,610 0 3,903,610
4.999.999 0 4.999.999
2.390.338 0 2.390.338
956.940 956.940 0
323.052 323.052 0
457.729 457.729 0
0 0 0
L 58.726 58.726 0
24.742.259 12.983.571 11.759.088

Director Financiar

Petre Daniela-Florina
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DATORII LA INSTITUTIILE DE CREDIT
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La 31 decembrie 2021, situatia imprumuturilor pe termen lung se prezinta dupa cum urmeaza:

Maturitate
Nr. Data Sold la conform
Banca contract acordarii 31 decembrie 2021 Rata dobanda imprumut

Robor 3M + marja

Patria Bank 199 26-Nov-17 78.673 2.7% 26-lul-22
Robor 3M+ marja

Patria Bank 38 21-Mar-19 1.132.724 4% 02-Mai-24
Robor 6M + marija

BT Leasing Transilvania BT44519 02-Dec-21 321.164 3.03% 02-Aug-24
Robor 6M + marja

BT Leasing Transilvania BT36551LE 15-Jul-20 929.375 4.77% 15-jun-25

Obligatiuni negarantate 16-Dec-19 3903610 9%/an 18-Dec-23

Total 6.304.865

Potrivit deciziei administratorului unic cy nr. 18/13.12.2019,
corporative nominative, denominate in lei, cu o valoare no
3.890.200 lei, in form3 dematerializat3
anticipate (in conditii de acordare, pe langs dobanda afer
din valoarea principalului), cu scadenta de 4 ani de la data d

semestrial.

Obligatiunile au fost emise in data de 18 decembri
purtdtoare de doband3 incepand cu Data de Emisi

ALTE DATORII

Structura datoriilor inregistrate la "alte datorij"

Drepturi salariale si asigurari sociale)
Clienti-creditori

Dividende de plata

Creditori diversi

Alte datorii

Total

Artprint S.A a emis un numair de 38.902 obligatiuni

se prezinta astfel;

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
893.588 956.940

112.506 323.052

0 457.729

5 0

110.660 58.726

1.116.758 1.796.447

ALTE IMPOZITE SI OBLIGATII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE

La 31 decémbrie 2020 si 31 decembrie 2021, alte im

Director General
Danciu Copstantin Virgil

pozite si obligatii pentru asigurarile sociale cuprind:

Director Financiar
Petre Daniela-FIorf&a

Jhu

minala individual3 de 100 lei si 0 valoare total3 de
arantate, neconvertibile si cu optiunea rambursirii
a la zi, a unei prime de rambursare anticipats de 1,5%
€ emisiune, rata cuponului fix3 de 9% anual si platibil3

e 2019, cu scadenta la data de 18 decembrie 2023. Titlurile sunt
une, respectiv 18 decembrie 2019,
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31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Contributia la fondurile de asigurari sociale 352.823 508.135
Impozit pe salarii 157.341 69.541
Alte impozite de plata 58.472 3.220
Total 416.314 580.896

NOTA 9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

La data situatiilor financiare situatia provizioanelor aferente exercitiyl financiar incheiat de fa 31 Decembrie 2021se
prezinta astfel:

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

Alte (concediu odihna neefectuat) - 29218 __40.000
Total 29.218 40.000
Alte Alte

Sold la 1 ianuarie 2021 0 29.218
Cresterea provizioanelor 29.218 40.000
Descresterea provizioanelor 0 -29.218
Sold la 31 decembrie 2020 29.218 40.000

NOTA 10. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Surse de finantare
Asociatii societatii sunt detaliati dupa cum urmeaza :

Actionar Numar actiuni Valoare actiuni % detinere
Rasuceanu Cezar Alexandry 100,000 1,000,000 99%
Rasuceanu Constanta o 1,010 10,100 1%
Total 101,010 _ 1,010,100 100%

Director Financiar
Petre Daniela-Fiorina

S




de plati catre furnizori bazat pe un cash-flow existent si prin obtinerea de amanari de la obligatiile asumate anterior
aparitiei prezentei situatii.

Societatea a solicitat, in conformitate cu prevederile OUG nr. 37/2020, suspendarea rambursarii ratelor contractelor
leasing financiar incheiate cu BT Leasing, Mercedes-Benz Leasing, RD Renting, precum si suspendarea rambursarii
ratelor contractelor si liniei de credit in derulare acordate de Patria Bank.

Urmare reducerii activitatij de productie tipografica, societatea a luat decizia de trecere etapizata a salariatilor in
somaj tehnic.

Director Financiar
Petre Daniela-Florina

S
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In cursul perioadei curente, societatea 3 derulat tranzactii cu parti afiliate, respectiv cu Publishing Solutions SRL, CUI
39273038, la care detine 50% din partile sociale. Tranzactiile cu partea afiliata s-au realizat conform principiului
valorii de piata, dupa cum urmeaza: in calitate de client, cont 4111 rulaj debitor 1.734.360,39 lei, rulaj creditor
841.243 lei, in calitate de furnizor cont 401, rulaj creditor 35.267,40 lei, rulaj debitor 39.364,44 lei, cont 413 rulaj
debitor 188.498,41 lei, rulaj creditor 170.629,01 lei.

NOTA 11. REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului contabil de -762.756 lei pe destinatiile legale dupa deducerea impozitului pe profit la data de
31 decembrie 2021, este urmatoarea:

iDestinatia [ Suma —‘
Profit contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit la data de 31
decembrie 2020 -762.756
Repartizare profit contabil pe urmatoarele destinatii:
rezerva legala 5% 0
Alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege - scutirea de la plata

a Impozitului pe profitul reinvestit

| Dividende

Profit nerepartizat -762.756 |

NOTA 12. INFORMATII REFERITOARE LA IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit este aferent numai activitatii curente. Reconcilierea dintre rezultatul contabil si cel fiscal asa
cum este prezentata in declaratia de impozit pe profit :

31 decembrie

2020 31 decembrie 2021
Total venituri 34.630.569 40.215.082
Total cheltuieli (33.900.247) (40.977.838)
Profit / pierdere contabila inainte de
impozitare 730.322 (762.756)
Deduceri 1.141.625 0
Venituri neimpozabile 95.529 29.218
Cheltuieli nedeductibile _ {1.442.354) (727.646)
Profit impozabil 935.520 (64.326)
Impozit pe profit 149.683 (28.627)
Impozit pe profit reinvestit 0 0
Sponsorizare 24 0]
Costul de achizitie al aparatelor de marcat
electronice fiscale AMEF 630 0
Bonificatia aplicata conform OUG 33/2020 2,482
Impozit pe profit datorat 146.547 0
Directdr General Director Financiar

Petre Daniela-Florina

Jbut




NOTA 13. CIFRA DE AFACERI

Structura cifrei de afaceri este urmatoarea:

Venituri din vanzarea de produse finite
Venituri din vanzarea de produselor agricole
Venituri din vanzarea de produselor reziduale
Venituri din servicii tipografice prestate

Alte venituri

Total

NOTA 14. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Venituri din penalitati

Venituri din cedarea activelor
Venituri din subventii de exploatare
Alte venituri

Total

NOTA 15. VENITURI FINANCIARE

Venituri din dobanzi

Venituri financiare

Total

NOTA 16. CHELTUIELI MATERIALE

Directof General
Danciu Constantin Virgil

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
32.282.675 37.611.873
121.038 93.933
597.278 968.329
163.521 231.816
527.411 213.215
33.691.922 39.119.166
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
2.838 23.404
0 48.423
215.804 895.551
__567.083 13585
233,724 980.963
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
5.138 28.953
9.303 4.050
-
14.441 33.003

Director Financiar
Petre Daniela-Florina
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In cursul anului 2021, cheltuielile efectuate cu consumul de materii prime, Materiale consumabile si alte materiale
se prezinta astfel:

31 Dcembrie 3.1

2020 Decembrie

2021

Cheltuieli privind materiile prime 13.268.974 16.660.683

Cheltuieli cu materiale auxiliare 2.122.226 2.896.353

Cheltuieli privind alte materiale consumabile 317.315 358.818

Cheltuieli privind piese de schimb 246.430 329.816

Alte cheltuieli materiale 0 98.635

Total 15.954.945 20.344.306
—_— " —_—

NOTA 17. INFORMATIH PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORI SI DIRECTORII

Conducerea operationals si strategic3 a societatii este asigurat3 de domnul Danciu Constantin Virgil, in calitate de
Director General.
Dinamica si structura personalului Artprint sunt redate in tabeluf de mai jos:

Departament

CHELTUIELI CU PERSONALUL

a) Cheltuieli cu personalul
31 decembrie 2020 31 decembrie 2021

Cheltuieli cu salariile personalului 6.672.194 8.105.496
Cheltuieli sociale 35.074 0
Cheltuieli cu tichetele acordate salariatilor 521.610 631.550
Cheltuieli privind asigurarile sociale 178.452 216.462

Total 7.407.330 8.953.508

b) Numarul mediu de salariati

Direct¢r General Director Financiar
Danci Constantin Virgil Petre Daniela-Florina
2
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La 31 decembrie 2020 si 31 decembrie 2021 numarul mediy al angajatilor cu contract individual de munca se prezinta
astfel:
31 decembrie

31 decembrie 2020 2021
Numar mediu salariati 143 139
NOTA 18. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE
CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE
31
Decembrie 2020 31 Decembrie 2021
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 149.167 334.541
Cheltuieli cu chiriile 2.390.237 2.319.997
Cheltuieli cu prime de asigurare 80.755 65.326
Cheltuieli cu colaboratorii 1.308.210 1.521.353
Cheltuieli cu comisioane si onorarii 603.109 672.751
Cheltuieli de protocoal, reclama si publicitate 11.589 15.622
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 55.108 54.883
Cheltuieli cu servicii bancare 60.324 71.028
Cheltuieli cu servicii tipografice 653.159 0
Cheltuieli cu alte servicii prestate de terti 1.287.439 2.021.165
Alte cheltuieli 18.749 11.592
Total 6.617.842 7.088.258
NOTA 19. ALTE CHELTUIEL]
ALTE CHELTUIELI 31 decembrie 2020 31 decembie 2021
Despagubiri, amenzi si penalitati 1.688 12.149
Donatii acordate 24 1.000
Cheltuieli privind active cedate 0 18.038
Alte cheltuieli de exploatare - 1734 @ 14,976
Total 19.057 46.163
Director Genferal Director Financiar
Danciu Constantin Virgil Petre Daniela-Florina
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NOTA 20. CHELTUIELI FINANCIARE

31 31

decembrie decembrie

2020 2021

Cheltuieli privind dobanzile 680.272 824.210

Alte cheltuieli financiare 62.729 62.729

Total 743.001 893.463
—— SESEER. Lt

NOTA 21. INFORMATIH PRIVIND AUDITORI

Ceausescu & Partners SRL — contract - servicii de auditare 3 situatiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2021.

NOTA 22. RISCURI FINANCIARE

Riscul de credit reprezint riscul de pierdere financiars in cazul in care un client sau o contraparte nu isi indeplineste
obligatiile contractuale. Avand in vedere, pe de o parte, gradul relativ redus de concentrare 3l clientifor, primii cinci
clienti ca valoare de facturare reprezentand 28% din cifra de afaceri, precum si faptul ¢3 intre acestia se numara
mari jucatori pe piata editoriald, probabilitatea manifestarii unui risc de credit Cu impact major asupra Emitentului
este apreciata a fi relativ reduss,

Totodata, managementul Emitentului urmireste diversificarea portofoliului de clienti prin diversificarea serviciilor
prestate dar si prin patrunderea pe piete noiinterne si externe. Pe de altd parte, politica Artprinteste de a conditiona
continuitatea colaborrii cu clientii s3i de respectarea termenelor de plat si a celorlalte prevederi contractuale.

Avand in vedere practicarea unor termene de plat3 intre 90 si 180 zile in sectorul de profil, Emitentul acopera
creditele clienti cu credite furnizori (contracte cu termene de platd comparabile cu cele acordate clientilor) si cu
finantare pe termen scurt din surse externe siinterne.

Riscuri specifice investitiei in obligatiuni

Riscul asociat cu o investitie direct3 in Obligatiuni, in principal din cauza volatilitatii si evolutiei impredictibile a
pretului Obligatiunilor, dar si a riscurilor specifice Emitentului, este superior riscului asumat in investitiile in titluri de
stat sau participatiile la fonduri de investitii, dar inferior celui asociat actiunilor si a altor instrumente financiare
complexe.

Avand in vedere caracterul subordonat al Obligatiunilor ARTPRINT S.A, exista riscul ca investitorii in Obligatiuni s3
nu isi poata recupera investitia, in cazul in care Emitentul nu va dispune de suficiente fonduri pentru a plati atat
toate creantele creditorilor sji nesubordonati cat si principalul Obligatiunilor. Tn caz de lichidare sau faliment al
Emitentului, Obligatiunile urmeazd a fi plitite numaj dupa plata tuturor creditorilor chirografari nesubordonati.

Director Gerjeral Director Financiar
Danciu Constantin Virgil Petre Daniela-Florina
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NOTA 23. EVENIMENTE ULTERIOARE

Evenimentele care apar dupa data bilantylui pot furniza informatii suplimentare referitoare Ia perioada raportats,
fatd de cele cunoscute Ia data bilantului.

Director GEneral Director Financiar

i

Petre Daniela-Florina
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DECLARATIE

in conformitate cy Prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale I3 31/12/2021 pentry -

Entitatea: S.C. ARTPRINT S.A.
BUCURESTI

Adresa: localitatea Bucuresti, str. Sulina, nr. 26, sector 5

Numar din registrul comertului: J40/2076/1991

Forma de proprietate: 34-Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 1812 - Alte activitati de
tiparire n.c.a.

Cod de identificare fiscala: 401053

Reprezentantul legal al societatii, RASUCEANU CEZAR ALEXANDRU, isi asuma
raspunderea pentry intocmirea situatiilor financiare anuale I3 31/12/2021 si confirma
ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmireg situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cy reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare sj 3 celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

C) Persoana juridica isj desfasoara activitatea in conditii de continuitate,

Semnatura

|
S

Contabili pe Facebook ~ grup de intrebari si raspunsuri - mgs:g,{Mw,fagebook.congroupsmﬁ1223925594,{
Contabili si resurse pentru ei — pagina stiri contabile s; nu numai - httgs:({www.facebgok.com,fﬁscg[itate,’

WWw.cabinetexpert.ro — stiri contabile, fiscale, resurse umane - la zi
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Societatea:
ARTPRINT SA

Bucuresti, Strada Sulina, nr, 26, Sector L]
Nr.inreg ORC - 140/2076/1991
CIF: RO401053

RAPORTUL AUDITORULU! INDEPENDENT

Cétre : Actionarij ARTPRINT sA

Opinie cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societstii ARTPRINT SA
("Societatea”), cu sediul sacial in Bucuresti, Str. Sulina, nr. 26, Sector 5, identificat prin
codul unic de inregistrare fiscal3 RO401053, care Cuprind bilantul |3 data de 31
decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia modificirilor capitalului propriy §i
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts dats,
precum si un sumar i politicilor contabile semnificative si notefe explicative.

2. Situatiile financiare individuale I3 31 decembrie 2021 se identific astfel:

® Activ net/Total capitaluri proprii; 12.031.499 léi, .
* Profitul net al/ pierderea netd a exercitiului financiar: -762.755 lei

3. n opinia noastrd, cu exceptia efectelor unor ajustdri, care Poate ar fi fost necesare ca
urmare a aspectelor mentionate in paragrafele 4.1 5i 4.2, situatiile financiageindiv uale
anexate oferd o imagine fideld a pozitiei financiare a Societétii la da{-a"dg 1 decembrie
2021 precum si a performantei financiare $i a fluxurilor de trezorerie_pentry exercifiu
financiar incheiat |a aceastd datd in conformitate cy Ordinul, Ministrujui Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile p;ivind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare (“OMFp nr. 1802/2014”), \

. w

e



&% CEAUSESCU & PARTNERS

3
‘\;,51 Conlabilitate Audit Consulltants Resurse Uinane:

Aut CECCAR 719002046 Aut CAFR WE72010 Awt COF 5851 25

B oo

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si of Consilivlui European (in cele ce
urmeaozd ,, Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitstile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fat3 de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Eticy pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante Pentru auditul situatiilor financiare in Romdania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilititile etice conform acestor
cerinte si conform Codului lESBA. Credem c3 probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate Pentru a furniza o baz3 pentru opinia noastrj.

4.1 La 31 decembrie 2020 Societatea prezenta in situatia pozitiei financiare, Cheltuieli in
avans in sum de 492,522 lej. pe baza probelor de audit obtinute si a testelor efectuate

492.522 lei. Astfel, Ia sfarsitul exercitiului 2020 nu am putut stabili eventualele ajustari
Cu privire la cheltuielile in avans, precum si impactul lor asupra contului de profit si
pierdere. Ca urmare, nici impactul asupra rezultatului reportat la 01 ianuarie 2021 nu a
putut fi stabilit,

n situatiile financiare de Ia 31 decembrie 2021, valoarea cheltuielii in avans tot nu a
putut fi reconstituity si drept urmare societatea 3 decis trecerea sumei pe cheltuleli
curente.

Opinia de audit asupra situatiilor financiare ale anului 2020 contine o rezervd in acest
sens. Ne mentinem rezerva asupra soldurilor initiale,

4.2 La 31 decembrie 2021, Societatea prezenta in situatia pozitiel financiare creante
Supraevaluate cu suma de 341.50¢ lei, reprezentand creante auspra unei societiti aflate
in procedura falimentului, pentru care Societatea nu a3 inregistrat ajustiri pentru
depreciere. Astfel, pozitia Creante comerciale §i pozitia Ajustiri de valoare. privind
activele circulante sunt denaturate cu suma de 341.506 lei reprezentind creantj de
recuperat. ¢
Opinia noastra de audit contine rezerve in acest sens.

Aspectele cheie de audit
1"..;\ ;’.’_I‘\
5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentulGi nostru_
profesional, au avut cea mai mare importants in efectuarea anl;irirlului ﬂguatiila%;d
financiare. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditulcﬁ“situatiuo‘f finaficiare
separate in ansamblu si in formarea opiniei noastre dsupra acestora sl nu oferim o opinie
separatd cu privire Ia aceste aspecte de audit.




P

P

= §) >
PRy

-

CEAUSESCU & PARTNERS

A
» e a & c
Conlabilitate Audit Consullanja Resurse Umane ®
Ak CECUAR 1 o 12 At CAFR 101672010 Awt CCF 5724 *
Aspecte cheie de audit Modul de abordare in codrul ouditului

Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit ay inclus,

printre altele:
In  conformitate cu Standardele

Internationale de Audit, exist3 un risc - Evaluarea principiilor de
implicit in recunoasterea veniturilor, recunoastere a veniturilor in
datoritd presiunii pe care conducerea o conformitate cu prevederile
poate resimti in legaturs cu obtinerea OMFP 1802/2014 si in raport cu
rezultatelor planificate. politicile contabile ale societatii;

- Efectuarea de teste de detalii in
Din postura de furnizor de serviici de scopul  verificirii inregistrarii
tipografie, Societatea realizeaza corecte a tranzactiilor;
venituri in baza intelegerilor - Testarea pe baza unui esantion a
contractuale fincheiate cu persoane soldurilor creantelor comerciale
juridice. la 31 Decembrie 2021, prin

transmiterea de scrisori de

Veniturile  sunt  recunoscute cu confirmare.

regularitate in baza serviciilor prestate,

Alte informatii - Raportul Administratorilor

- Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru

intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr,
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate, si pentru acel control intern

sau erorii,

Raportul administratorilor este prezentat de Ja pagina 1 fa 2 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte Jig‘formatii.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar fncheiat fa 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastr este si citim Raportul administtit\orilor'sﬁin
acest demers, si apreciem daci existd neconcordante semnifica veé\intre Rapor u{l
administratorilor sl situatiile financiare, dac Raportul administratorilor inciude, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802{20’174; punctéle 489492
din Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatille
financiare anuale ctonsolidate, si daci in baza cunostintelor intelegerii noastre
dobéndite in cursul audituluj situatiilor financiare cu privire la\Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate~semnificativ,

e
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Ni se solicita s3 raportdm cu privire la aceste aspecte. in baza activitatii desfagurate,
raportam c3:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie in
concordantd, in toate aspectele semnificative, cy informatiile prezentate in situatiile
financiare anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale i situatiile
financiare anuale consolidate;

¢} n plus, in baza Cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021

Responsabilitstile conducerii si ale Persoanelor responsabile cy Buvernanta pentry
situatiile financiare

intern pe care conducerea il considers necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

8. Tn intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentry evaluarea
Capacitdtii Societatii de a-si continua activitatea, pentry prezentarea, dac3 este cazul, a
aspectelor referitoare I3 continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitétii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi sj
lichideze Societatea sau s opreascs operatiunile, fie nu are nicio alts alternativy realist3
in afara acestora.

9. Persoanele responsabile cy guvernanta sunt responsabile pentru supra_vegﬂhere
procesului de raportare financiars al Societdtii. -

Responsabilitatile auditorului intr-un audit ai situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind nésura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, calizate fie de
frauds, fie de eroare, precum i in emiterea unui raport al auditoruluiare include oph{ia
noastra. Asigurarea rezonabils reprezintd un nivel ridicat de asigurare; dar nu este o
garantie a faptului ¢ un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta infotdeauna 0

fie de eroare, $i sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in mod
rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile conomice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.
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11.Ca parte a unui audit in conformitate cuy ISA, exercitim rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional Pe parcursul auditului. De asemenea:

v Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauds, fie de eroare, proiectam si executim proceduri
de audit ca rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a
unei denaturdri semnificative cauzate de fraud3 este mai ridicat decét cel de
nedetectare a unei denaturiri semnificative Cauzate de eroare, deoarece frauda
Poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern,

v Tntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar firs a avea scopul de a exprima
0 opinie asupra eficacitétii controlului intern al Societatii.

v Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimérilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de cdtre
conducere.

v" Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de cétre
conducere a contabilitadtii pe baza continuitdatii activitaii sl determindm, pe baza
probelor de audit obtinute, dac¥ exists o incertitudine semnificativi cu privire [la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoiell semnificative privind
Capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care concluziondm c3
existd o incertitudine semnificativi, trebuie s atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in

Care aceste prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile

¥ Evaludm in ansambly prezentarea, structura si continutul situatiilor. fipanciare,-
inclusiv al prezentirilor de informatii, si méasura in Care situatiile financiare
reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o manier3 care
sd rezulte intr-o prezentare fidels.

12. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernants, printre alte “aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele comdtatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului fitern, pe’ C r_e)le
identificdm pe parcursul auditului.

Alte aspecte

13. Acest raport este adresat exclusiv asociatilor Societatii si se mentioneazd exp es
destinatarii conveniti prin contract sau impusi de legislatie. Auditul nostry a fost-efectuat
pentru a putea raporta asociatilor Societatii acele aspecte pe care trebuie s3 le raportim
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri, in mdsura permis3 de l’ege,- nu

]
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acceptam si nu ne asumi3m responsabilitatea decit fatd de Societate si de asociatii
acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest raport say pentru opinia formats.

in numele CEAUSESCU & PARTNERS S.R.L.:

inregistrata in Registrul public electronic al -‘«utori!a!e_a pentry :,Jpravegher; ;; :::2:3 a
auditorilor financiari si firmelor de audit cy Activitapu de Audit Statutar | ;
nr. FA1016 Auditor financiar: Ceausescu & Partnars SR L.

Registrul Public Electronic: FA1016

Andreea Ceausescu
inregistrat in Registrul public electronic al
auditorilor financiari si firmelor de audit
nr. AF3340

Constanta, 09.05.2022

nanciar; Ceay

' $€5CU Ang
Regisryl Public Elacy 0

onic. AF3349




[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti /16.03.2022 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacéd W vl (¢ An  ( Semestru | Anul
sl [] GIE- grupuride interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 1.010.100
Entitatea [ ARTPRINT SA
- Judet Sector Localitate
3 [Bucuresti | [sectors | [pucuresT |
S
2 Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
[suLNA | s L L b |

Numar din registrul comertului

J40/2076/1991

Cod unic de inregistrare 410|11]0]5]3

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1812 Alte activitati de tiparire n.c.a.

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

1812 Alte activitati de tiparire n.c.a.

Q Situatii financiare anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de
R [[] interes
[ Entitati mici | public

[ Microentitati |

7]

C Raportari anuale

]

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state

[]

apartinand Spatiului Economic European

F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2021 de citre entitatile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 12.031.499
Capital subscris 1.010.100
Profit/ pierdere -762.756
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
RASUCEANU CEZAR ALEXANDRU | |ALMOND EXPERT SRL |
Calitatea

Semndtura

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O
VALIDARE CORECTA

Formular VALIDAT

|22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|— 009135

CIF/ CUI membru CECCAR

LLL[ [ [+]s[s[o]s[1]s]2] semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

GDA‘FNU|

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(“DA(.‘NU|

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

|CEAUSESCU&PARTNERS

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

CIF/ CUI

|1016/2010

| LLLLT [2[7[«[s[2]5]s[¢]
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
N 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
T s oo | * | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 88.248 62.547
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 11.744.169 11.354.900
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 09 09 3.987.191 8.047.774
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 264.640 263.057
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 41.345
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 119.081 99.404
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 15.549
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 16.130.630 19.806.480
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 5.000 5.000
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 2
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 181a 23) 24 24 5.000 5.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 16.223.878 19.874.027

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 + 328+ 351+ 358 + 381 +/-388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) % | 2 2425.963 2.750840
i3 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 80.878 159.261
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* +354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 189 25.747
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29 3.841 1.638
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2.510.871 2.937.486
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) w3 8.386.716 11.077.39
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 247.042 470.365
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+445+446%*+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 1.477.198 1.259.231
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 26 35a
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 10.110.956 12.806.992
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA Sl CONTURI LA BANCI
41 . .072.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 871.310 1072392
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 13.493.137 16.816.870
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 653.532 154.958
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 653.532 154,958
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7] 98 2.764.452 1.536.438
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 112.506 323.052
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 4.514.188 4.847.607
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 3.896.096 4.803.079
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

16634+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31F¥* L 436%%* 4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%** + 446%%* 4 | 53 52 1.004.252 1.469.071
A47*%% 1 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 45194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 12.291.494 12.979.247
£ ACTIVE IRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 54 sz 3989015
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 18.079.053 23.863.042
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
imprumatarie din emistunea de obligatiunt converiole . 161 5 16911691 | | 8 3903610 3903609
16272;5212183ia;?r;tilgigguflgrgg;e credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + ‘8 57 1615.607 5.464.740
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
437*¥* 4 AZEF*¥ LAZT**¥* 1 4387 + 441%%* + 4423 + 4428%**  444%¥* L AAG*** + | 64 63 1.538.806 2.394.663
447%%% 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193
+5194 +5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 7.058.023 11.763.012
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 15124+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 29.218 40.000
TOTAL (rd. 651a 67) 69 68 29.218 40.000
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 35.664 32.097
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 3.566
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 35.664 28.531
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 26 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd.69 + 72 + 75 + 78) 80 79 35.664 32.097
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.010.100 1.010.100
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.010.100 1.010.100
I. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 7.366.878 10.255.639
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 174.021 174.021
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.354.495 1.354.495
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 1.528.516 1.528.516
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Céastiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 364.175
SOLD D (ct. 117) 97 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 730.322 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 762.756
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 43.843 0
. 9C;}9P;‘I_’:;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 10.956.148 12.031.499
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 10.956.148 12.031.499

N . . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.  contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum s alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
RASUCEANU CEZAR ALEXANDRU ALMOND EXPERT SRL
Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 33.691.922 39.119.166
-din care, cifra de afacgrl netzi corespunzatoare activitatii 0 0la 33.691.922 39.119.166
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 33.169.872 39.039.475
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 549.672 79.691
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 27.622 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 -21.261 78.384
Sold D 08 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 12 215.804 895551

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) ’

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 591.182 88.978
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 3.566
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 34.477.647 40.182.079

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 15.954.945 20.344.306
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 196.792 107.706

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 889.592 1.143.076

- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g;) 30.828
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 496.603 104.361
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 701 76.753

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 7.407.330 8.953.508
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 7.193.804 8.737.046
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 213.526 216.462

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 1097.782 1576.651

(rd. 26 - 27)
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.097.782 1.576.651
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 109.417 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 109417 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 6.808.459 7.920.738
e ((3;2': ?fg 1%1\2?;'06?2?;1' I56+e6x2t$1rrn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 6.617.842 7.088.258
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 171.560 136.319
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35 0 61
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 19.057 696.100
E.I Herich l'A A .I 'F X : I ..V.I L i e
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 -88.001 10.782
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 29.218 40.000
- Venituri (ct.7812) 41 41 117.219 29.218
e bR | o] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 1.605.429 97.704
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 5.138 28.953
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 9.303 4.050
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 14.441 33.003
16.- Ajustari dg valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 680.272 824.210
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 62.729 69.253
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 743.001 893.463

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 728.560 860.460
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 34.492.088 40.215.082
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 33.615.219 40.977.838
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62-63) 64 64 876.869 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 762.756
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 146.547 0
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 730.322 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 762.756

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - 161 -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o r(;' Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 762.756
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cres
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 +09 +151la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . .- Nr.
lll. Numar mediu de salariati "; 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 143 139
Numaltul efectiv de salariati eX|§tentl la sfarsitul perioadei, . 2 136 141
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;”2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 631.550
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 éé;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. as . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 3 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 9 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
55 .
(ct. 4093), din care: <7 15.549
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 15.549
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) ’
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 5.000 5.000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 5.000 5.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 5.000 5.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 509
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra s-tocu!rllor Si pentry p.res-tarl dAe servicii acordate 68 57 8.248.827 10.932.734
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411+ 413 +418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425 + 4282) 60 28.150 56.059
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 613.983 494917
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 48.361 202.825
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 168466 41.606
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 69.938
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 4963
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 327.218 245,523
Creantele gntltatll in relatiile cu entitatile afiliate 20 67 243.000 445000
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 1.488.597 877.559
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers-oarlw-elejun?hce,. altgle (;!ecat creaptele in legatura cu g5 73 1483.656 869.919
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 4.941 7.640
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 ;6; 4042 25,364
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
HPSHE S 2 2 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (258)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 77 4511
-inlei(ct. 5311) 99 85 77 4511
- n valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 910.313 1.067.880
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 899.518 1.067.170
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 10.795 710
- conturi curente in valuta deschise la banci 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 13.530.203 15.852.996
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9% 848.749 789.782

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97 848.749 789.782
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f!nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 1615.607 1211397
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100 1.615.607 1.211.397
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.538.806 2.390.338
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027123
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 8.522.789 9.973.738
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 2.020.458 2.730.497
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009923)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
26 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 110 324.952 379.264
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 679.295 650.748
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 . .
(ct431+437+4381) 1 112 320.712 485.526
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 300111 162.002
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 58.472 3920
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 3 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 > 457.729
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a'rll /ésoaatu privind capitalul, decontari 0 | 123 457729
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
N s . 141 124 5
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 6 | 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.010.100 1.010.100
- actiuni cotate 4) 150 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 1.010.100 1.010.100
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 82.177 84.046
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 1.308.210 1.521.353
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “:' 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140
XII. Capital social varsat :'J 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 1010100 X 1010100, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)




F30 - pag 7
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.010.100 100,00 1.010.100 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - oo e e 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
; o s o 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . R . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende <;l|str|bg|te actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 704.351 1.050.444
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
. S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 186 | (315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
ks d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 87 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KRERKR) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 121.038 93.933
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 (137205
- secetd 194 (1372%
- alunecari de teren 195 (13720;
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*) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**¢) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#*xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. .....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|-5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 242.000 1.870 X 243.870
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 242.000 1.870 X 243.870
IL.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 5.177.270 X 5.177.270
Constructii 07 6.566.899 49.855 6.616.754
Instalatii tehnice si masini 08 6.699.549 4.940.124 3.210.893 8.428.780
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 391.961 227.254 619.215
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 177.092 177.092
Imobllllzarl corporale in curs de 13 919.425 878.080 41345
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 15.549 20.137 35.686 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 19.028.320 6.156.795 4.124.659 21.060.456
ll.Imobilizari financiare 17 5.000 X 5.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 19.275.320 6.158.665 4.124.659 21.309.326




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
Nr. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizarela
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 153.752 27.571 181.323
TOTAL (rd.19+20+21) 22 153.752 27.571 181.323
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23 1.283 1.283
Constructii 24 437.840 437.840
Instalatii tehnice si masini 25 2.712.358 861.443 3.192.794 381.007
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 127.321 228.837 356.158
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 58.011 19.677 77.688
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.897.690 1.549.080 3.192.794 1.253.976
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.051.442 1.576.651 3.192.794 1.435.299




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Elemente de imobilizari rd.
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala |85/ rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 322
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avang.m qcordate pentru 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.| si amenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imobllllzarl corporale in curs de w | 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

; 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 44a
. e 46
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
ll.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -

49 | 47

TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completdrile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfdsurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B._Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de cdtre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari | SC(+)F10L.R81 OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma
1 -]

[+ [sale]



